
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 24/06/2021 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL REVISORE DEI 
CONTI ANNO 2021: PERIODO DAL 1° GENNAIO AL 28 
GIUGNO – PROROGA INCARICO 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
VISTA e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16.05.2018, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si nominava Revisore unico dei conti presso il Comune di Piancogno, per il 

periodo 16.05.2018-15.05.2021, il Dott. Parente Giuseppe, nato a Brienza (Pv) il 18.05.1959, 

residente in Via Vignola n. 7 a Dervio (Lc), regolarmente iscritto al Registro dei Revisori Legali al 

n. 117363 con Decreto del Direttore Generale degli Affari Civili e delle libere professioni del 

10.02.2000, pubblicato sulla G.U. 4* serie speciale n. 17 del 29.02.2000, iscritto alla fascia A 

dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali; 

 

VISTI: 

 l’art. 241 del D.Lgs 267/2000 che disciplina i compensi per i revisori dei conti e che prevede 

che con Decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante al revisore da aggiornarsi triennalmente; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato sulla GU Serie 

Generale del 4 gennaio 2019 n. 3, che stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai 

revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs 267/2000; 

 l’art. 3 del medesimo DM 2018 il quale stabilisce, altresì, “ai componenti l’organo di 

revisione economico finanziaria dell’ente locale aventi la propria residenza al di fuori del 

Comune dove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento 

delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal 

regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita 

convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione”; 

 l’art.19, lett. c. del DL n. 66/2014, convertito nella L. n. 89/2014 che prevede l’inserimento 

all’art. 241 del c. 6-bis che recita: “l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per 

vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere 



superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 

fiscali e contributivi”; 

 

RILEVATO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, si adeguava, ai sensi del D.M.I. del 21.12.2018, in € 7.810,00 il compenso annuo da 

erogare al Revisore dei conti; 

 

PRESO ATTO che al Revisore spetta anche l’indennità chilometrica nella misura di 1/5 del prezzo 

del gasolio al km; 

 

PRESO ATTO 

 che l’art. 234 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 prevede che il Consiglio Comunale elegga, 

per i Comuni al di sotto dei 15.000 abitanti, il Revisore dei Conti che rimane in carica per 3 

anni dalla data di esecutività della delibera o di immediata eseguibilità della stessa; 

 che l’attuale Revisore dei Conti è stato nominato per il periodo: 16.05.2018 – 15.05.2021; 

 

CONSIDERATO che: 

 in data 20.04.2021 il nostro Comune ha richiesto alla Prefettura di Brescia di procedere 

all’estrazione del nominativo del nuovo Revisore dei conti; 

 è in corso la procedura di accettazione della nomina da parte del nuovo Revisore estratto; 

 ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs 267/2000 – c. 1 – ultimo periodo sono applicabili all’Organo 

di revisione degli Enti Locali le disposizioni di cui al D.L. n. 293/94, convertito con 

modificazioni in Legge n. 444/94, il quale prevede, tra l’altro, nel caso di non ricostituzione 

dell’Organo entro la scadenza del termine di durata, la proroga dello stesso per un periodo 

massimo di 45 giorni, decorrenti dalla scadenza dell’incarico, decorsi i quali l’incarico 

decade e ogni atto adottato dallo stesso è nullo;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto sopra, si ritiene di dover procedere alla proroga dell’attuale 

Revisore dei Conti per il periodo massimo di 45 giorni a decorrere dal 16.05.2021 e fino al 

28.06.2021; 

 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale armonizzata del Comune 

approvato con delibera di C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale anno 2021, per il compenso lordo pari ad € 3.905,00 ed irap pari ad € 331,93; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01011.03 capitolo 1200 denominata 

"Indennità ai revisori dei conti - organi istituzionali" e la compatibilità di tali spese con le 

destinazioni previste; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 15 in data 22.01.2020 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il DL n. 138/2011, convertito nella L. 148/2011; 

 il DL n. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 

 il D.M.I. del 20.05.2005;  

 il DL n. 66/2014, convertito nella L. 89/2014; 

 il D.Lgs n. 126/2014 

 il D.M.I. del 21.12.2018; 



 

VISTO il bilancio di previsione 2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 nella 

seduta del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto: 

 che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16.05.2018, esecutiva ai sensi di   

legge, si nominava Revisore unico dei conti presso il Comune di Piancogno, per il periodo 

16.05.2018-15.05.2021, il Dott. Parente Giuseppe, nato a Brienza (Pv) il 18.05.1959, 

residente in Via Vignola n. 7 a Dervio (Lc), regolarmente iscritto al Registro dei Revisori 

Legali al n. 117363 con Decreto del Direttore Generale degli Affari Civili e delle libere 

professioni del 10.02.2000, pubblicato sulla G.U. 4* serie speciale n. 17 del 29.02.2000, 

iscritto alla fascia A dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali; 

 che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, si adeguava il compenso da erogare al Revisore dei conti a decorrere dall’01.01.2019, 

ai sensi del D.M.I. del 21.12.2018, per un importo di € 7.810,00 annui; 

 

2) di prorogare per il periodo massimo previsto di 45 giorni decorrenti dal 16.05.2021 al 

28.06.2021 l’incarico all’attuale Revisore dei Conti Dr. Parente Giuseppe; 

 

3) di impegnare a favore del Dr. Parente Giuseppe, residente a Dervio (Lc) in Via Vignola n. 7 la 

spesa prevista di € 3.905,00 alla missione 01011.03 capitolo 1200 denominata "Indennità ai revisori 

dei conti - organi istituzionali", del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) di impegnare quale Irap a debito del Comune la somma di € 331,93 alla missione 01111.02 

capitolo 0100 denominata "Irap a debito del Comune", del bilancio del bilancio 2021 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

5) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6) di dare atto: 

 che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 che l'impegno di spesa sopra indicato non richiede il rilascio di Codice Identificativo Gara, 

essendo ricondotto da Anac agli incarichi di collaborazione e consulenza; 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

                      
 

 
 
24/06/2021 
 

 Il Responsabile del Settore 
Finanziario 

    Dott. Fabbrini Alessandro 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI - 

ORGANI ISTITUZIONALI 

01011.03.1200 26497 3.905,00 

2021 I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 01111.02.0100 26498 331,93 

 
 
 
 24/06/2021 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
     Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Stanzione Dott. Giovanni 
  Firma apposta digitalmente 
  
 
 

 
  
      
 
    
    
 
 


